
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 116/2023, DE 22 DE JUNHO DE 2023

Divulga o resultado preliminar da análise
documental dos candidatos que realizaram o
pré-cadastro on-line junto ao sistema da
UNILA, referente ao Processo Seletivo de
Vagas Remanescentes 2023 da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana –
UNILA.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 19 de junho
de 2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de
agosto de 2020, nos termos da legislação vigente;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD n°. 86/2023, referente a abertura do Processo Seletivo
de Vagas Remanescentes 2023 da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA e
do Edital PROGRAD N°. 97/2023, referente a classificação preliminar.

RESOLVE

Divulgar o resultado preliminar da análise documental dos candidatos que realizaram o
pré-cadastro on-line junto ao sistema da UNILA, referente ao Processo Seletivo de Vagas
Remanescentes 2023 da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1. O RESULTADO PRELIMINAR da análise documental, encontra-se no Anexo I (1°
Opção de Curso) e no Anexo II (2° Opção de Curso) do presente edital.

1.2. Os indeferimentos das análises dos candidatos referenciados nos itens anteriores,
estão em conformidade com as normativas em vigor, bem como de acordo com o
Edital PROGRAD nº. 86/2023, e seus anexos.

1.3. Os candidatos que constam como “INDEFERIDO(A)”, foram indeferidos por não
enviarem um (ou mais de um), documento(s) exigido(s) para comprovação dos
requisitos obrigatórios para matrícula, e/ou não atenderam a um (ou mais de um)
requisito(s) obrigatório(s) para ingresso nas ações afirmativas (cotas).

1.4. Os candidatos que constam como “DEFERIDO(A)”, atenderam a todos os requisitos
estabelecidos pelo Edital PROGRAD nº. 86/2023.



1.5. Os candidatos que não realizaram/efetivaram o pré-cadastro on-line no prazo
determinado no Edital PROGRAD nº. 86/2023, foram eliminados do Processo
Seletivo de vagas remanescentes 2023, conforme se observa no Anexo III (1° Opção
de Curso) e no Anexo IV (2° Opção de Curso) do presente edital.

2. DOS RECURSOS

2.1. O recurso deverá ser realizado pelo Portal Inscreva da UNILA, por meio dos
procedimentos descritos abaixo:

2.1.1. Imprimir, preencher corretamente, e assinar no local indicado, o Formulário para
Interposição de Recurso, disponível no Anexo V do presente edital.

2.1.2. Digitalizar o formulário preenchido e eventuais documentos comprobatórios;

2.1.3. Acessar a página eletrônica CLICANDO AQUI, preencher o formulário
eletrônico e anexar o arquivo de recurso digitalizado e eventuais documentos
comprobatórios;

2.1.4. Imprimir/salvar o Comprovante de Interposição de Recurso, gerado somente
após o término de inscrição de recurso.

2.1.5. Os arquivos deverão estar em formato PDF, em tamanho máximo de 5MB (cinco
megabytes) (por documento).

2.1.6. Documentos comprobatórios adicionais poderão ser anexados ao formulário de
interposição de recurso, desde que comprovem o objeto de seu requerimento.

2.1.7. A UNILA não se responsabilizará por solicitações de interposição de recursos
via internet não recebidas por quaisquer motivos de ordem técnica, falhas de
comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, falta de energia
elétrica, bem como outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

2.1.8. Não serão aceitos recursos fora do prazo, fora dos padrões exigidos no presente
edital, ou pedidos de recursos já indeferidos.

2.1.9. O recurso poderá ser submetido quantas vezes forem necessárias, porém, será
analisado apenas o último recurso submetido no sistema pelo candidato.

2.1.10. Recursos submetidos posteriormente serão desconsiderados, ainda que aceitos
pelo sistema.

2.1.11. O candidato poderá adicionar os documentos faltantes apontados no Anexo I,
conforme Edital PROGRAD n.86/2023.

2.1.12. Os resultados das análises dos recursos e o resultado final serão divulgados em
edital próprio, na data provável de 27 de junho de 2023, a partir das 18h (dezoito

https://inscreva.unila.edu.br/events/2259/subscriptions/new


horas), devendo o candidato acompanhar as publicações, a fim de evitar perda de
prazos, bem como conhecer os demais procedimentos do certame.

3.DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Fica facultado à UNILA, o direito de proceder à conferência, inclusive junto a órgãos
oficiais, das informações prestadas pelos candidatos.

3.2. Perderá o direito à vaga o candidato que, no ato da matrícula, não comprovar as
informações declaradas no ato da inscrição ou aquele sobre o qual, a qualquer tempo,
for imputada a apresentação de documentações comprobatórias falsas ou irregulares,
bem como tiver feito uso de quaisquer outros meios ilícitos para obtenção da vaga,
sem prejuízo de eventuais sanções de natureza civil, administrativa e/ou penal

3.3. A UNILA divulgará, sempre que necessário, editais, normas complementares e
avisos oficiais sobre o presente Processo Seletivo, cabendo aos interessados o acesso
ao Portal de Editais da UNILA para ciência dos mesmos.

3.4. Todos os custos referentes ao translado até a Universidade Federal da Integração
Latino Americana são de inteira responsabilidade do candidato selecionado, não
havendo a possibilidade de reembolso.

3.5. Os procedimentos, datas e critérios para inclusão em auxílio(s) do Programa de
Assistência Estudantil, serão publicados em edital próprio pela Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis – PRAE, estando sujeitos às regulamentações estabelecidas pela
Universidade dentro do orçamento disponível.

3.6. O Departamento de Seleção de Alunos da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD
poderá prestar informações e auxiliar os candidatos, em caso de eventuais dúvidas,
por meio do endereço eletrônico selecao.alunos@unila.edu.br ou pelo whatsapp (45)
3522-9659, das 08:00 às 18:00, o que deverá ser feito de acordo com a capacidade de
atendimento da unidade.

3.7. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação



1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 116/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - VAGAS REMANESCENTES 2023

RESULTADO PRELIMINAR – ANÁLISE DOCUMENTAL - 1° OPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO(A) CURSO RESULTADO PRELIMINAR JUSTIFICATIVA DE INDEFERIMENTO 
ANA GENTILIA BATISTA DE BORTOLLI ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO

ANA PAULA DA SILVA PEREIRA EDUARDO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO
ANDRE DA SILVA ELOY ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO

BARBARA ELIZABETH PEREIRA SOTOMONTE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO
CHADI GONCALVES AHMAD ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO

CINDY CAMILY MENDES DE SA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO
DIDIE JERONIMO DE MATOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO

EDERSON PADILHA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO

ELINILSON FLORES FELIX ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.4

EMMANUELY KARINE PIRES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO
GLEICILENE FERNANDA DE SOUZA NUNES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO

JASOM DIVAVAILUA GAMA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO
JOAO PEDRO SUTIL TEIXEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO

JOELMA SILVA DE JESUS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO
JORDAN RODRIGUES TEIXEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO

JOSE LEANDRO BRABO DE ALMEIDA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.4

JUVENAL MILHOMEM BARROSO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO
KAREN BARREIROS DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO

LAIS VERIDIANA PESAMOSCA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.1 (RG ilegível) e item 9.3.3

LARISSA MORAES TEIXEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.1 (não enviou RG completo)

LEONARDO BARROS SHERBATEY ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO
LIEGE BEZERRA DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO

LORENA MEWS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO
LUIS FERNANDO DOS REIS MICHELS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO
MARCELA DE OLIVEIRA DUSANOSKI ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO

NATALI CRISTINA DE ALMEIDA CAMARGO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO
NAYARA JOSIELLY NUNES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO

RICARDO DE MELO CARVALHO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO
SERGIO MURILO PALMIERI ARAUJO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO

SHEILA CASTILLO CAMPOS THOMAZ ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO
TAINA DA COSTA XAVIER ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO

TATYANE CRISTINA MENDONCA RAVEDUTTI ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO
VICTOR EMANUEL BARBOSA NAKANO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO

ALCIDES MARIANO FILHO ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.6

AMANDA ANDREACCI RODRIGUES ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA DEFERIDO

ARTHUR VIDAL MIYAZATO ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.4

EDINAIDE FERNANDES ANDRE ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA DEFERIDO



2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 116/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - VAGAS REMANESCENTES 2023

RESULTADO PRELIMINAR – ANÁLISE DOCUMENTAL - 1° OPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO(A) CURSO RESULTADO PRELIMINAR JUSTIFICATIVA DE INDEFERIMENTO 
FERNANDA PEIXOTO VAZ ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA DEFERIDO

NAZARIA BARBOSA RIBEIRO ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.6

RENALDO DA MATA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.6

VITORIA CORREA LISKA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA DEFERIDO
VITORIA EVANGELISTA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA DEFERIDO

ALINE MAGALHAES DE LIMA ARQUITETURA E URBANISMO DEFERIDO
CARLA CRISTINA FONSECA MONTEIRO ARQUITETURA E URBANISMO DEFERIDO

CRISTIANE SOUZA PAULINO ARQUITETURA E URBANISMO INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023 - 
item 9.3.3

CRISTIANO CONTE ARQUITETURA E URBANISMO DEFERIDO
DIEGO FERNANDO THULER ARQUITETURA E URBANISMO DEFERIDO
EULER SALVADOR GOMES ARQUITETURA E URBANISMO DEFERIDO

EVERTON CAMARGO DE FARIA ARQUITETURA E URBANISMO DEFERIDO

FELIPE KENZO DE CASTRO TANAKA ARQUITETURA E URBANISMO INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.7

FERNANDA MALTA ORTEGA ARQUITETURA E URBANISMO DEFERIDO
GABRIELA BALAREZO GIAROLA STEVANATO 

DAMETO ARQUITETURA E URBANISMO INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
itens 9.3.5 e 9.3.6

GABRIELLY DE LIMA SILVEIRA ARQUITETURA E URBANISMO DEFERIDO
GIOVANA CRISTINA RIBEIRO DE ARAUJO ARQUITETURA E URBANISMO DEFERIDO

ISRAEL KRINDGES ARQUITETURA E URBANISMO DEFERIDO

JOELMA MEDEIROS AZEVEDO ARQUITETURA E URBANISMO INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.1 (não enviou RG completo)

JOVANA KELLY PEDROSA RODRIGUES ARQUITETURA E URBANISMO DEFERIDO
KAMILLY ALVES DA SILVA ARQUITETURA E URBANISMO DEFERIDO

MAIARA WITT ARQUITETURA E URBANISMO DEFERIDO
MARIZETE FABIANA DOS SANTOS ARQUITETURA E URBANISMO DEFERIDO

MEISE SOBRAL DA SILVA ARQUITETURA E URBANISMO DEFERIDO
NATALY JULIA DOS SANTOS FIRMINO ARQUITETURA E URBANISMO DEFERIDO

ROSEMERI SIMON BERNARDI ARQUITETURA E URBANISMO DEFERIDO
RUAN FELIPE SOARES RODRIGUES ARQUITETURA E URBANISMO DEFERIDO

SARA TOLEDO ROCHA ARQUITETURA E URBANISMO DEFERIDO
TAYS PIRES DE ALBUQUERQUE GONZAGA ARQUITETURA E URBANISMO DEFERIDO

ANA MARIA KAUST BIOTECNOLOGIA DEFERIDO
BASSAM JALIL BIOTECNOLOGIA DEFERIDO

BEATRIZ LOVATO GOMES BIOTECNOLOGIA DEFERIDO
FERNANDO CARMINO DE OLIVEIRA E SILVA BIOTECNOLOGIA DEFERIDO

GABRIELLI CALEGARI SILVA BIOTECNOLOGIA DEFERIDO
GEOVANNA APARECIDA DE VASCONCELOS BIOTECNOLOGIA DEFERIDO

IGOR JOSE GOMES BIOTECNOLOGIA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.4

ISIDIO ALVES BEZERRA TEIXEIRA BIOTECNOLOGIA DEFERIDO



3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 116/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - VAGAS REMANESCENTES 2023

RESULTADO PRELIMINAR – ANÁLISE DOCUMENTAL - 1° OPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO(A) CURSO RESULTADO PRELIMINAR JUSTIFICATIVA DE INDEFERIMENTO 
JOSE HENRIQUE DE ALMEIDA PERAO BIOTECNOLOGIA DEFERIDO

LETICIA GIOVANA EVANGELISTA BIOTECNOLOGIA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
itens 9.3.5 e 9.3.6

LIVIA DE SOUZA BIOTECNOLOGIA DEFERIDO
MATHEUS EDUARDO VIANA BIOTECNOLOGIA DEFERIDO

NATANIA MENDES BIOTECNOLOGIA DEFERIDO
POLLYANA CASTRO MOTA BIOTECNOLOGIA DEFERIDO
RAQUEL DA SILVA BATISTA BIOTECNOLOGIA DEFERIDO

THAIS SANTOS PIMENTA BIOTECNOLOGIA DEFERIDO

AILSON DONIZETE LEME CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA 
NA AMÉRICA LATINA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 

item 9.3.4

FRANCISCO PASCOAL DOS SANTOS CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA 
NA AMÉRICA LATINA DEFERIDO

HAMILTON DE ALMEIDA VASQUES CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA 
NA AMÉRICA LATINA DEFERIDO

LOURANDIR GABRIEL DYNAMIS BARROS DE 
SOUZA

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA 
NA AMÉRICA LATINA DEFERIDO

LUAN ALVES PEREIRA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA 
NA AMÉRICA LATINA DEFERIDO

MARIA DE LOS ANGELES DELGADO ORDUZ CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA 
NA AMÉRICA LATINA DEFERIDO

RAQUEL GOMES DA SILVA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA 
NA AMÉRICA LATINA DEFERIDO

RUDINEY REIS CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA 
NA AMÉRICA LATINA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 

item 9.3.6 e ao item 1.7.

THALES RAMOS DA SILVA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA 
NA AMÉRICA LATINA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 

itens 9.3.5 e 9.3.6
ADRIELI DE LARA MIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDO

ALEXIA SIQUEIRA RIBEIRO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDO
CAMILLI FERNANDA DE SOUZA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDO

CARLA STEENBOCK CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.1

CARLOS HENRIQUE SANTOS SANTOS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDO
FELIPE DE CASTRO HIDALGO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDO

FERNANDA SOUZA LOPES CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDO
GABRIEL FRANCISCO DE FREITAS DE SILVEIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDO

HENRIQUE MUNCHOW PERES CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.4

LUCAS BARCELOS DE SOUZA LIMA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDO

MARCOS PAULO TAQUITA DE MATOS QUEIROZ CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.4

MARIA ANTONIA HOMOBONO BELFOR MACIEL CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.7

MARIANE BARBOSA MACHADO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDO
RONILDO MACHADO MOTA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDO

ANA JULIA DE SOUZA PEREIRA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDO
BRIGIDO CAVALHEIRO CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDO

CRISTIANI DA SILVA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDO



4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 116/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - VAGAS REMANESCENTES 2023

RESULTADO PRELIMINAR – ANÁLISE DOCUMENTAL - 1° OPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO(A) CURSO RESULTADO PRELIMINAR JUSTIFICATIVA DE INDEFERIMENTO 
FRANCIS MARDEN GOMES DA FONSECA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDO

HELENA GABRIELA OLIVEIRA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDO
HUGO TAVARES FONSECA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDO

LAIS ELEN DE OLIVEIRA MAGALHAES 
LEVANDOSKI CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDO

LEANDRA BRITTO GAMA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDO
RAFAEL KAIBERS CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDO

ANDERSON MURIEL MOREIRA WISNIEWSKI CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO

DAVID LUCAN BARBOSA FERNANDES CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO

DENIS BATISTA DOS SANTOS MAICZUK CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO

FABRICIO LUCIANO MUNIZ CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO

FELIPE APARECIDO BAPTISTA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO

JOSE ALEXSANDRO DE ARAUJO NASCIMENTO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO

JOSEANE OLIVEIRA RIBEIRO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO

JULIA CODO GONZAGA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO

JULIA GUSMAO SOUZA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO

KELVIN KAUAN DA CRUZ SILVA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO

MATHEUS HENRIQUE DE BRITO SOUZA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO

OCTAVIO HENRIQUE PAZ DOS SANTOS CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO

REJANE FRANCESCHINI CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO

TAMIRIS NASCIMENTO DE SOUZA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO

KAINAN FELIPE RITTERBUSCH DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR DEFERIDO
LUIS AFONSO SILVA SOUSA DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR DEFERIDO

TAMIRIS NASCIMENTO DE SOUZA DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.1 e 9.3.5

SAMANTHA LOVERA WIEMANN DOS SANTOS DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR DEFERIDO
TIAGO FRANCISCO DE MOURA GUEDES DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR DEFERIDO

CARLOS ANDRE SILVA CARVALHO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDO
ELBERT BARROS PAZ ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDO

FELIPE FANTINEL FRANKE ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.7

JESSICA DE FATIMA PORFIRIO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDO
JHONES DA SILVA TEIXEIRA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDO

JOAO GABRIEL DA SILVA BUENO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDO
JOSE JERONIMO RODRIGUES DE ALMEIDA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDO



5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 116/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - VAGAS REMANESCENTES 2023

RESULTADO PRELIMINAR – ANÁLISE DOCUMENTAL - 1° OPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO(A) CURSO RESULTADO PRELIMINAR JUSTIFICATIVA DE INDEFERIMENTO 
MANUELA COIMBRA LEANDRO DE SOUZA 

CAVALCANTI ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDO

MARCELO JAMES BAFFI ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDO
SHELLY ARCANJO DOS SANTOS ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDO

WANDHEILYSON CARVALHO PASSOS ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023 - 
itens 9.3.3; 9.3.4; e 9.3.5

GUSTAVO RAFAEL TREVISAN LIMA ENGENHARIA DE ENERGIA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.4

IGOR SILVA DE BARROS ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO
JANAINA FERNANDA SGUARIZI VEGA ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO

JOAO PEDRO ARAUJO ENGENHARIA DE ENERGIA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.1 (RG ilegível) e item 9.3.3

KARLA SUSANE SILVA CARVALHO ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO
RAI DE PAULA RIBEIRO DA ROSA ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO

AMANDA POLIANA PEREIRA SALLES 
THOMASSEM ENGENHARIA DE MATERIAIS DEFERIDO

ENNIG DO CARMO ALEXANDRE ENGENHARIA DE MATERIAIS DEFERIDO
ISABEL MARIA PATRICIO ENGENHARIA DE MATERIAIS DEFERIDO

LAIURTON SALES RAMOS ENGENHARIA DE MATERIAIS DEFERIDO

JOSE LEANDRO FERREIRA BORGES ENGENHARIA FÍSICA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.4

MATEUS FELIPE PEREIRA DA CUNHA TAVARES ENGENHARIA FÍSICA DEFERIDO
THIAGO MARTINS PONTES MARTINS ENGENHARIA FÍSICA DEFERIDO

VINICIUS ARAUJO FARIA ENGENHARIA FÍSICA DEFERIDO
ALEXANDRE MESQUITA LIMA ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDO
ALIA SAMAI BARROS SILVA ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDO
CARLOS VICTOR BERTOLA ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDO

CESAR SILVA FALCO ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDO

GECIARIA DA SILVA NERY ENGENHARIA QUÍMICA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
itens 9.3.5 e 9.3.6

IVANETE SANTOS DE OLIVEIRA ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDO

JOAO PEDRO CRUZ ENGENHARIA QUÍMICA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.7

LEANDRO BARROS CASTANHARO ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDO
NATALIA GOMES DE OLIVEIRA FRANCA ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDO

NIZAEL CAMPOS DA SILVA ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDO
LUANA ESTEFANY BRITOS FILOSOFIA DEFERIDO

PABLO FAGNER MARQUES SIQUEIRA FILOSOFIA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023 - 
item 9.3.3

GABRIEL FERNANDO DE SOUZA GEOGRAFIA (BACHARELADO) DEFERIDO
AMANDA CRISTINA RODRIGUES DA SILVA GEOGRAFIA (LICENCIATURA) DEFERIDO

KERLYN CRISTINA KLEIN GEOGRAFIA (LICENCIATURA) DEFERIDO
MARCOS RIAN SALDANHA TENAZOR GEOGRAFIA (LICENCIATURA) DEFERIDO

ALESSANDRO LARANHAGA SALVADOR HISTÓRIA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.4



6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 116/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - VAGAS REMANESCENTES 2023

RESULTADO PRELIMINAR – ANÁLISE DOCUMENTAL - 1° OPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO(A) CURSO RESULTADO PRELIMINAR JUSTIFICATIVA DE INDEFERIMENTO 
ANDRE FELIPE LUCINI SILVA HISTÓRIA DEFERIDO

GABRIEL VALERIO DA SILVA HISTÓRIA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.4

MILENA GARCIA CORDOVA GONCALVES HISTÓRIA DEFERIDO

NICOLAS VON MUHLEN DO AMARAL HISTÓRIA INDEFERIDO
Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 

itens 9.3.4 e 9.3.6 - os documentos estão 
ilegíveis

TAIANDRA BRANDT FOSS HISTÓRIA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023 - 
item 9.3.3

VICTOR GABRIEL VIANA DE CARVALHO HISTÓRIA DEFERIDO
YARA CAVALCANTE DA SILVA HISTÓRIA DEFERIDO
ADRIEL ELIAS VICENTIN DIAS HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA DEFERIDO

CARLOS AUGUSTO ALVES AZEVEDO LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
itens 9.3.5 e 9.3.6

DALISSON EDUARDO MURATU LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS DEFERIDO
LUANA DA SILVA DE JESUS LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS DEFERIDO
MAIARA SOUZA CARVALHO LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS DEFERIDO

MARIA DE NAZARE MODESTO DA COSTA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS DEFERIDO
MARIA FERNANDA BUENO COLACO LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS DEFERIDO

MARIA LAURA BECKER GHEDIM LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS DEFERIDO
MARIANE COSTA DA SILVA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS DEFERIDO

TIAGO NIERADKA MATHEUS FILHO LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
itens 9.3.3 e 9.3.4

WENDENSON ALVES SOARES LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.4

YASMIN BATISTELLA GHANI LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS DEFERIDO

ALAN ADRIANO FUENTES LEON MATEMÁTICA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD n° 86/2023, 
item 9.3.6

HENRIQUE CAMARGO DE PAULA MATEMÁTICA DEFERIDO

MAYARA THALITA DA SILVA MATEMÁTICA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023 - 
item 9.3.3

PATRICIA TORRES BORSTEL DA SILVA MATEMÁTICA DEFERIDO

RICHARD RAFAEL DE OLIVEIRA MATEMÁTICA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.5

ANA BEATRIZ PETILLE DORTA MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS DEFERIDO
SAMUEL ANANIAS LOPEZ MÚSICA DEFERIDO

FABRICIO GABRIEL GONCALVES BORGES QUÍMICA DEFERIDO
GIOVANA REIS DE LISBOA QUÍMICA DEFERIDO

JOSE EDILSON DE SOUSA BENTO QUÍMICA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.4

LAURA CRISTINA CARDOSO DE AVELAR QUÍMICA DEFERIDO

MARIA VITORIA PELEGRINI LOPES QUÍMICA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023 - 
itens 9.3.3 e 9.3.6

RAFAELA CARVALHO DE ALMEIDA QUÍMICA DEFERIDO

ROBERTA ARYANE SANTANA FARIA QUÍMICA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
itens 9.3.3 e 9.3.5

ANTONIO MARCOS BARRETO RIBEIRO SAÚDE COLETIVA DEFERIDO



7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 116/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - VAGAS REMANESCENTES 2023

RESULTADO PRELIMINAR – ANÁLISE DOCUMENTAL - 1° OPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO(A) CURSO RESULTADO PRELIMINAR JUSTIFICATIVA DE INDEFERIMENTO 
ARILSON FLORES FELIX SAÚDE COLETIVA DEFERIDO

CAROLINE DE PAULA SILVA SAÚDE COLETIVA DEFERIDO

DEIVID MACIEL DE OLIVEIRA SILVA SAÚDE COLETIVA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.4

FABIANO CORREIA DE AQUINO SAÚDE COLETIVA DEFERIDO
FERNANDA ROBERTA DE CARVALHO STORTI SAÚDE COLETIVA DEFERIDO

HENRIQUE REZENDE FIDELIS SAÚDE COLETIVA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.4

IAN JOEL RIZZELLO SAÚDE COLETIVA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD n° 86/2023, 
itens 9.3.5 e 9.3.6

JULIANA FIGUEIRA DA COSTA SAÚDE COLETIVA DEFERIDO
KAMILA NOGUEIRA CEVIDANES SAÚDE COLETIVA DEFERIDO

LARISSA MAYARA TENORIO RODRIGUES SAÚDE COLETIVA DEFERIDO
LEONARDO SANTOS REGO TRICARICO SAÚDE COLETIVA DEFERIDO

LINCOHN JOAO GONCALVES SAÚDE COLETIVA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.4

LUANA TEIXEIRA DA MAIA SAÚDE COLETIVA DEFERIDO
MARLICIA LAURENTINO DO CARMO SAÚDE COLETIVA DEFERIDO

MAYRA CRISTINA NUDI PERIN SAÚDE COLETIVA DEFERIDO
RAFAEL DE SOUZA ALISKI SAÚDE COLETIVA DEFERIDO

ROBSON GALDINO MEDEIROS SAÚDE COLETIVA DEFERIDO
TAISE MARIELLE COSTA MAIA SAÚDE COLETIVA DEFERIDO

BRUNO GABRIEL SOUZA DA SILVA SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO
DAVI DE FIGUEIREDO CHAVES SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO

DIEGO PESSOA DE ALMEIDA SERVIÇO SOCIAL INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD n° 86/2023, 
itens 9.3.5 e 9.3.6

ESMAEL DIQUE VENANCIO SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO
EVERSON LUIZ MARQUES SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO

FRANQUILINA DE SOUSA ZAMBOTTO SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO

GLAUCIA GONCALVES BETINI SERVIÇO SOCIAL INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD n° 86/2023, 
item 9.3.6

KAMILLE POLINI SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO
KARLA COOPER PANTOJA SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO
LAYS CRIVELARI DA SILVA SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO

LORRAINE GOMES DE QUEIROZ SERVIÇO SOCIAL INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD n° 86/2023, 
itenm 9.3.6

MARIA EUNICE SOARES FERREIRA VILAS BOAS SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO
MILENE CORREA DE OLIVEIRA SANTOS SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO

PATRICIA ARNOLD DE MIRANDA SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO

ROGER GILHERME MELO DA ROSA SERVIÇO SOCIAL INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 86/2023, 
item 9.3.4

THAIS DE SOUZA DA COSTA SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO
WESHLE PATRIQUE DOS SANTOS DE OLIVEIRA SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO

YASMIN GOMES BAALBAKI SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO



8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 116/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - VAGAS REMANESCENTES 2023

RESULTADO PRELIMINAR – ANÁLISE DOCUMENTAL - 1° OPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO(A) CURSO RESULTADO PRELIMINAR JUSTIFICATIVA DE INDEFERIMENTO 

ZEDEQUIAS JANUARIO PEREIRA SERVIÇO SOCIAL INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD n° 86/2023, 
itenm 9.3.6



1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 116/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - VAGAS REMANESCENTES 2023

RESULTADO PRELIMINAR – ANÁLISE DOCUMENTAL - 2° OPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO(A) CURSO RESULTADO PRELIMINAR JUSTIFICATIVA DE INDEFERIMENTO 

AMANDA BEATRIZ DE OLIVEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 
86/2023, item 9.3.7

CRISTIANE SOUZA PAULINO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 
86/2023 - itens 9.3.3

LEILANE ISABELY DA SILVA GONCALVES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 
86/2023, item 9.3.7

LINCOHN JOAO GONCALVES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 
86/2023, item 9.3.4

ANA CAROLINA FIORI ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 
86/2023, item 9.3.7

TAYANE AYALLA CURVELO RODRIGUES ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA DEFERIDO
THIAGO MONTEIRO GUIMARAES ARQUITETURA E URBANISMO DEFERIDO

JOVANA KELLY PEDROSA RODRIGUES BIOTECNOLOGIA DEFERIDO
JULIANA FIGUEIRA DA COSTA BIOTECNOLOGIA DEFERIDO

ANDRE DA SILVA ELOY CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA DEFERIDO

GABRIELLI CALEGARI SILVA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDO
GEOVANNA APARECIDA DE VASCONCELOS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDO

LETICIA GIOVANA EVANGELISTA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 
86/2023, itens 9.3.5 e 9.3.6

RAQUEL DA SILVA BATISTA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDO
TAISE MARIELLE COSTA MAIA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDO

CAMILLI FERNANDA DE SOUZA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDO
ISIDIO ALVES BEZERRA TEIXEIRA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDO

KAIQUE DA SILVA BOLDIAO MARTINS COSTA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO

LARISSA MORAES TEIXEIRA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO INDEFERIDO

Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 
86/2023, item 9.3.1 (não enviou RG 

completo)

LEONARDO BARROS SHERBATEY CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO

NATALI CRISTINA DE ALMEIDA CAMARGO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO

NAYARA JOSIELLY NUNES CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO

ARILSON FLORES FELIX DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR DEFERIDO
CAROLINE DE PAULA SILVA DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR DEFERIDO

ANTHONY VICTOR GUTERRES ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDO
IVANETE SANTOS DE OLIVEIRA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDO

KAMILLY ALVES DA SILVA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDO
MARINETH DOS SANTOS TELLES ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDO
MARIZETE FABIANA DOS SANTOS ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDO

EVERTON CAMARGO DE FARIA ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO



2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 116/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - VAGAS REMANESCENTES 2023

RESULTADO PRELIMINAR – ANÁLISE DOCUMENTAL - 2° OPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO(A) CURSO RESULTADO PRELIMINAR JUSTIFICATIVA DE INDEFERIMENTO 
JHONES DA SILVA TEIXEIRA ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO

JOAO PAULO BATISTA VILAS BOAS ENGENHARIA DE ENERGIA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 
86/2023, item 9.3.4

JESSICA DE FATIMA PORFIRIO ENGENHARIA DE MATERIAIS DEFERIDO
JOAO PEDRO MOREIRA DE SOUZA ENGENHARIA DE MATERIAIS DEFERIDO

ELVEUS ULYSSE ENGENHARIA FÍSICA INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 
86/2023, itens 9.3.5 e 9.3.6

NATANIA MENDES ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDO
THAIS SANTOS PIMENTA ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDO

LUIZ PAULO DOS SANTOS HISTÓRIA DEFERIDO

GENI MOREIRA DA SILVA BELLO LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS DEFERIDO

MARCELA DE OLIVEIRA DUSANOSKI LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS DEFERIDO

MARLICIA LAURENTINO DO CARMO LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS DEFERIDO

LUIS FERNANDO DOS REIS MICHELS MATEMÁTICA DEFERIDO

EMILY JOAQUINA MAGNI DORADO MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD n°
86/2023, item 1.7

CINDY CAMILY MENDES DE SA SAÚDE COLETIVA DEFERIDO
EVERSON LUIZ MARQUES SAÚDE COLETIVA DEFERIDO

RODRIGO TEIXEIRA SOUSA SAÚDE COLETIVA DEFERIDO
WESHLE PATRIQUE DOS SANTOS DE OLIVEIRA SAÚDE COLETIVA DEFERIDO

DIDIE JERONIMO DE MATOS SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO
GLEICILENE FERNANDA DE SOUZA NUNES SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO

HENRIQUE REZENDE FIDELIS SERVIÇO SOCIAL INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 
86/2023, item 9.3.4

JASOM DIVAVAILUA GAMA SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO
SHEILA CASTILLO CAMPOS THOMAZ SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO

TAMAR ANGELINI CURVELO ALVES RODRIGUES SERVIÇO SOCIAL INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 
86/2023, itens 9.3.5 e 9.3.6

THIAGO HENRIQUE LUZ SANTOS SERVIÇO SOCIAL INDEFERIDO Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 
86/2023, item 9.3.4



1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 116/2023 PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023  

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE NA 1°OPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO(A) CURSO

ANA CLARA GOMES FERREIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
BRENDHA SOARES DE CARVALHO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

CARLOS DANIEL GAVONSKI GAONA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
DEBORA CARVALHO DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

DIEGO DA SILVA ARAUJO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
EDILMAR SANTOS DE OLIVEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
EMANUELE MOREIRA DA COSTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

GABRIELLA RITA HOSHIBA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
GEOVANA LUIZA BORDINHAO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
GUILHERME REGO DOURADO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

ISABELA MASSUTTI DE SOUZA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
IZABELA APOLINARIO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

JOAO PEDRO MASSUTTI DE SOUZA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
JULIA SOBRAL PERPETUO CARDEAL ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

JULIVAL DOS SANTOS DE JESUS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
LAISA MATOS DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

LARA KIMBERLLY DUARTE DE HOLANDA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
LUIZ PAULO DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

MARIA CLARA ARCANJO DE OLIVEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
MARIA EDUARDA SOARES DA COSTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

MARIANA GIBRAN AMBROSIO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
NATHALIA PITTOL LOMBA DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

NATHALLYA COSTA OLIVEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
NELIANE APARECIDA DALPIAZ PADILHA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

OSVALDINO FERREIRA GONCALVES JUNIOR ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
PATRICIA MONARO PIRES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

SABRINA FABIOLA GOMES CLEMENTINO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
SAMUEL DE JESUS DOS SANTOS MACIEL ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

THAINARA ANTUNES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS



2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 116/2023 PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023  

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE NA 1°OPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO(A) CURSO

YASMIN ACOSTA CASSEL ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
YASMIN FIDELIS PAZ ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

CAMILO CAUAN DOS SANTOS SCHEPP ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA
MATHEUS FERNANDES ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

ROBISON LIMA MIRANDA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA
ROMARIO BRITO DOS SANTOS ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

SARAH BARBOSA JESUS DA SILVA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA
SILVIA IZABEL DOS SANTOS SILVA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

WESLEY CAMICO MANDU ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA
ADRIAN SILVA DE PAULA ARQUITETURA E URBANISMO

AMERICO MANUEL PORTILLA LLERENA ARQUITETURA E URBANISMO
ANDRESSA EDUARDA FREIRE NUNES ARQUITETURA E URBANISMO

ANNA CLARA TELES DE SOUZA ARQUITETURA E URBANISMO
ANTHONY VICTOR GUTERRES ARQUITETURA E URBANISMO

BARBARA GONTIJO REBELO BRAZ ARQUITETURA E URBANISMO
BRENDO FERREIRA DOS SANTOS CORDEIRO ARQUITETURA E URBANISMO

BRUNA ARIELE LIMA ROCHA ARQUITETURA E URBANISMO
BRUNA DE OLIVEIRA SOARES ARQUITETURA E URBANISMO

EMILY JOAQUINA MAGNI DORADO ARQUITETURA E URBANISMO
ESTEFANY YASMIN LAMPERT PEDROSO ARQUITETURA E URBANISMO
GIOVANA NICOLE MOREIRA DE PELLE ARQUITETURA E URBANISMO

HERNAN ANDRES VASQUEZ VIVAS ARQUITETURA E URBANISMO
ISABELLA RIBEIRO DIAS ARQUITETURA E URBANISMO

JOAO PEDRO MOREIRA DE SOUZA ARQUITETURA E URBANISMO
JOAO VITOR CECHINEL ARQUITETURA E URBANISMO

KALYNE NATHAN PAULINO ARQUITETURA E URBANISMO
KARLA ANDREIA SANTOS ANDRADE ARQUITETURA E URBANISMO

LEONARDO BARBOSA RODRIGUES WAGMAKER ARQUITETURA E URBANISMO
LIVIA COLOSSAL RODRIGUES SCIASCIO ARQUITETURA E URBANISMO



3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 116/2023 PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023  

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE NA 1°OPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO(A) CURSO

LUIS DEJESUS VENIALGO ARQUITETURA E URBANISMO
MARIA EMANUELE BASTOS FERNANDES ARQUITETURA E URBANISMO
MARIO MANUEL VALDIVIA VELASQUEZ ARQUITETURA E URBANISMO

NIKAELLY SIMIONI DE OLIVEIRA ARQUITETURA E URBANISMO
PEDRO AUGUSTO CIRQUEIRA COSTA ARQUITETURA E URBANISMO

RAFAEL DOS ANJOS ALVES ARQUITETURA E URBANISMO
RAFAEL TORRES ARQUITETURA E URBANISMO

RAPHAEL HENRIQUE FORMIGARI GONCALVES ARQUITETURA E URBANISMO
REBECKA VIANA DA SILVA ARQUITETURA E URBANISMO

RICARDO MASSOTTI DOS SANTOS ARQUITETURA E URBANISMO
SARA DE LIMA GIMENES ARQUITETURA E URBANISMO

SOPHIA DEL PADRE COLNAGO ARQUITETURA E URBANISMO
TAYLOR MACIEL GARCIA ARQUITETURA E URBANISMO

TIAGO LOPES RIBEIRO ARQUITETURA E URBANISMO
VALLESKA DUGUE MARTINS ARQUITETURA E URBANISMO

VITORIA ALMEIDA ECKER ARQUITETURA E URBANISMO
VITOR OLIVEIRA LIMA ARQUITETURA E URBANISMO

YASMIM NASCIMENTO DE ARAUJO ARQUITETURA E URBANISMO
ANA CAROLINA FIORI BIOTECNOLOGIA

ANA CLAUDIA ARAUJO PINHEIRO SOARES BIOTECNOLOGIA
ANA LIVIA MARTINS DE SOUSA NASCIMENTO BIOTECNOLOGIA

ANA TERESA ALVES DA SILVA BIOTECNOLOGIA
ANTONIO CARLOS VIANA BIOTECNOLOGIA

BRENDA APARECIDA OLIVEIRA DA SILVA BIOTECNOLOGIA
BRENDAH JHENNYFER BARBOSA DE LIMA BIOTECNOLOGIA

DAVID DEMITTE BIOTECNOLOGIA
FABIANA MACHADO DE SOUZA BIOTECNOLOGIA

GABRIEL REIS BIOTECNOLOGIA
GABRIEL VICTOR PEREIRA ROSA BIOTECNOLOGIA



4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 116/2023 PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023  

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE NA 1°OPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO(A) CURSO

GABRYELLA STEFANE FIRMINO DE MORAES BIOTECNOLOGIA
GUILHERME MAKOSKI LOMBARDI BIOTECNOLOGIA

HENRIQUE FRANCO DA SILVA BIOTECNOLOGIA
JOSE AUGUSTO LEMOS BIOTECNOLOGIA

JOSE RENATO VICENTINI FILHO BIOTECNOLOGIA
LEILANE ISABELY DA SILVA GONCALVES BIOTECNOLOGIA

LETICIA FERRUCIO LACERDA DE SANTANA BIOTECNOLOGIA
LIANDRA GABRIELA SOUZA GONCALVES BIOTECNOLOGIA

LILIANE STHEFANY DA LUZ BIOTECNOLOGIA
LORRANE VITORIA FIGUEREDO DE JESUS BIOTECNOLOGIA

LUANA CRISTINA MARTINS DE SOUSA LOPES BIOTECNOLOGIA
LUANA DE JESUS BALDISSERA BIOTECNOLOGIA

LUANE GABRYELLE BARBOSA DO NASCIMENTO BIOTECNOLOGIA
LUIS RODRIGO MARTINS DE SOUSA LOPES BIOTECNOLOGIA

LUIZ OTAVIO MARIANO DO COUTO BIOTECNOLOGIA
MARINETH DOS SANTOS TELLES BIOTECNOLOGIA
MICKELLY GOMES DE ANDRADE BIOTECNOLOGIA
ROBERIO GOMES DOS SANTOS BIOTECNOLOGIA

SARA SUSANA MALHEIROS BIOTECNOLOGIA
THIAGO MONTEIRO GUIMARAES BIOTECNOLOGIA

WILDECELY SILVA DO NASCIMENTO BIOTECNOLOGIA
BEATRIZ FOGACA HARTHMAN CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

DYEGO ALEXANDRE SANTOS SCHROEDER CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA
ENZO DE SOUSA FERRER CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA
GABRIELI MARTINELLI CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

HAYANNE RAFAELA OLIVEIRA DE BARBA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA
HELDER LEAL FIGUEIREDO CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

MARCELLI BRUGNAGO ROIESKI CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA
MARYNA PEDERIVA SA SALES CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA



5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 116/2023 PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023  

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE NA 1°OPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO(A) CURSO

MICAELLY KAROLLINY SOARES RODRIGUES CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA
NICOLE GIULIANE SANTOS DE OLIVEIRA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

RAFAELLA DE SALES CARVALHO CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA
ROBERTA JAMILLY COIMBRA SILVA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

ADEMIR RIBEIRO PEREIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
ADISSON FRANCISCO DE PAULA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
BRENDHA DA SILVA FERREIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

CAIO AUGUSTO DA CRUZ CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
EDUARDO CALHEIROS BISCAIA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

IGOR PAULINO FONTES CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
ISADORA URCINO XAVIER CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

IVANA KATHER DE MELO GARRIDO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
KARINA TAIANY OLIVEIRA LOPES CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
KAUANY ANTUNES DE OLIVEIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

MARCOS COSTA RIBEIRO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
MARIA EDUARDA DA SILVEIRA SILVA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

PRISCILLA VITORIA LUZ DA SILVA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
RAFAELA CARVALHO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

CAMILA DA SILVA NOGUEIRA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA
CAMILE BROCHIER GRUDZINSKI CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

DHYOGO PIOVESAN CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA
GYOVANNA DE AZEREDO COSTA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

LUANA APARECIDA SCHMIDT NUNES CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA
PAULO VINICIUS RIBEIRO OLIVEIRA TAVARES CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

AMANDA PEREIRA CORDEIRO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
ANGELITA PAULISTA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DANIEL HENRIQUE GONCALVES SOARES CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
FELIPE FRACARO BRUM CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

GEANDRA SOUZA FERREIRA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO



6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 116/2023 PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023  

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE NA 1°OPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO(A) CURSO

HELITON GONCALVES CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
INGRID LOPES DE SOUZA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

JOSENETH BRUNO ANGELO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
LAURA HELENA ZANCHI CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

LEANDRO AUGUSTO NEDEL CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
LETICIA LIRA BEZERRA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

LUANA MAIOLLI BARROS CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
NICOLAS GABRIEL BRUNISMANN CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

RHUAN DELGADO AGUIAR CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
THOMAZ TAVARES BRITO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ADRIANO PEREIRA VALENZUELA DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR
ANA BEATRIZ MOREIRA FERNANDES DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

ALICE VITORIA SOUZA BARBOSA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
BRENDA ADRIELLE LEITE SANTIAGO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

CAIO MANCHINI MARUJO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
DAMARES APARECIDA ALBINO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

EDINEUTON VIEIRA NUNES FILHO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
ELVEUS ULYSSE ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

FRANCIELE RODRIGUES PRIMO SILVA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
GABRIELLY BORDIGNON ARCARO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

GABRIEL SILVA SOUZA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
HELOISA CAROLINE NARLOCH ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

JACQUELINE BATISTA ANTUNES ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
JOAO FERREIRA DOS SANTOS FILHO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

JOAO VITOR DE SOUZA QUADROS ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
LUCAS DUARTE DE OLIVEIRA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

LUIZA CARNEIRO VILAS BOAS FERREIRA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
MARIANI ARGENTON ALEXANDRE ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
OTAVIO ALEXANDRE DE ANDRADE ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA



7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 116/2023 PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023  

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE NA 1°OPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO(A) CURSO

PEDRO AUGUSTO SILVA CABRERA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
RAI FRANCISCO PINHEIRO FIDELES ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

RAPHAELA VICTORIA LOPES GOMES ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
ROGER EDUARDO MARTINIANI DE ARAUJO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
VANDERLEI RODRIGUES DE SOUZA JUNIOR ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

BRUNO MARCOS DA SILVA ENGENHARIA DE ENERGIA
GUSTAVO BARRETO DA SILVA ENGENHARIA DE ENERGIA

ISAIAS ARAUJO BARBOSA ENGENHARIA DE ENERGIA
LAURA CONSTANTE ENGENHARIA DE ENERGIA

MARCELO FELIPE JUNIOR ENGENHARIA DE ENERGIA
SARAH HADJA REIS REINALDO ENGENHARIA DE ENERGIA

GABRIEL SOUZA FERREIRA ENGENHARIA DE MATERIAIS
ISABELLA ALMEIDA DA SILVA ENGENHARIA DE MATERIAIS

JOSEPH DUARTE DE TOLEDO PACIFICO ENGENHARIA DE MATERIAIS
JOSE ROBERTO ARAUJO MOTA ENGENHARIA DE MATERIAIS

LUCAS SOUSA RODRIGUES ENGENHARIA DE MATERIAIS
ANDERSON MARCOS BESPALEC ENGENHARIA FÍSICA

ELOISA GOMES PEREIRA ENGENHARIA FÍSICA
EVALTO FERREIRA DE OLIVEIRA ENGENHARIA FÍSICA

JOAO PEDRO DE JESUS PEREIRA BORHER JARDIM ENGENHARIA FÍSICA
LARA KELLY DIAS MARTINS ENGENHARIA FÍSICA

LUIZ HENRIQUE ARAUJO FARIA ENGENHARIA FÍSICA
MONALIZA MARIANA JOVIATTI DANTAS ENGENHARIA FÍSICA

ALESSANDRO FERNANDES PEREIRA ENGENHARIA QUÍMICA
ENZO FURQUIM BONETTO ENGENHARIA QUÍMICA

GABRIELLE NATALLY DE SOUZA SILVA ENGENHARIA QUÍMICA
JOSE FERNANDO BELMONTE CAVALHEIRO ENGENHARIA QUÍMICA

JULIA OLIVEIRA DIAS ENGENHARIA QUÍMICA
LUCAS DOS SANTOS VICENTINI ENGENHARIA QUÍMICA



8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 116/2023 PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023  

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE NA 1°OPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO(A) CURSO

MARILANE FERREIRA DA SILVA ENGENHARIA QUÍMICA
NATHALIA GOMES MONTEIRO DA SILVA ENGENHARIA QUÍMICA

PEDRO ROMULO PEREZ GRANDIDIER ENGENHARIA QUÍMICA
SABRINA ANDRESSA SILVA BARROS ENGENHARIA QUÍMICA

SAVIO PAES FERNANDES ENGENHARIA QUÍMICA
TALLES BRUNO TORRES OLIVEIRA ENGENHARIA QUÍMICA

VITORIA DORNELAS FONSECA ENGENHARIA QUÍMICA
ELISSA POMPONIO RENESTO FILOSOFIA

JAMILY FERREIRA VILAS BOAS FILOSOFIA
PAULO CARDOSO DOS SANTOS ALVES FILOSOFIA
WESLEY ADRIANO DE LIMA MARQUES FILOSOFIA

BRENDA SOUZA SANTOS GEOGRAFIA (BACHARELADO)
CHARLES ROBERTO DE BRITO GEOGRAFIA (BACHARELADO)
DANIEL FERNANDO GONZAGA GEOGRAFIA (BACHARELADO)

ELLEN CRISTINA PARAGUASSU DOS SANTOS GEOGRAFIA (BACHARELADO)
JERALDINO ANTONIO SAMBE GEOGRAFIA (BACHARELADO)

WAGNER MIGUEL CORDEIRO KLEIN GEOGRAFIA (BACHARELADO)
ANA CLAUDIA BATISTA ORLANDO GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

JOSE AUGUSTO JACOB RAMALHO DA SILVA GEOGRAFIA (LICENCIATURA)
LUCAS AMAURY PRESTES GEOGRAFIA (LICENCIATURA)
LUCAS DOS SANTOS SILVA GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

NOELIO DA SILVA CORDEIRO JUNIOR GEOGRAFIA (LICENCIATURA)
AMANDA APARECIDA DE OLIVEIRA SOUZA HISTÓRIA

ANA CLARA FERRARES HISTÓRIA
ANA MARIA AGUIAR DE URZEDA HISTÓRIA

DIEGO BIGANON NEGRI HISTÓRIA
JOAO PEDRO DE OLIVEIRA HISTÓRIA

LEONARDO DE SOUSA RAMOS HISTÓRIA
LUANA ROMANI HISTÓRIA



9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 116/2023 PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023  

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE NA 1°OPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO(A) CURSO

MILENA LOPES ARAUJO HISTÓRIA
EDIOMARA DE RAMOS ANTUNES HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA

GABRIEL PEREIRA RAMOS HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA
ANA KAROLINA RAMOS DA FONSECA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

FABIANE VANESSA SOUSA ARAGAO BEZERRA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
HAUANNY KAMILY SANTOS MORAES LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

KAMILLY VITORIA FARIA DE LIMA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
NATHAN BATISTA SALES LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
NICOLE DE SOUZA LANA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

RAQUEL LAGO GOUVEIA DE OLIVEIRA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
JOELSON MATOS SANTOS MATEMÁTICA

LEONARDO ANDRADE OHASI MATEMÁTICA
RAINERIO CALMONT JUNIOR MATEMÁTICA

STELLA LETICIA MANDRO CEBIM MATEMÁTICA
WANG YUAN CARUSO DE SOUSA VIEIRA MATEMÁTICA
GABRIEL ALYSSON COSTA GONCALVES MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS

GUSTAVO HENRIQUE MATHIAS MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS
JOAO MARIA DOS SANTOS NETO MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS

LUIZ HERBET SOUZA MÚSICA
NANDERSON ANTONIO DA SILVA MÚSICA

ANA AMELIA DE CARVALHO CASTRO QUÍMICA
EDUARDA SANTOS DE OLIVEIRA QUÍMICA

FERNANDA MENDOZA WILLY QUÍMICA
HELENA MARQUES CASTRO QUÍMICA

JENNIFER KAROLINE CAVALCANTE DE SOUZA QUÍMICA
MAYRA NAIANY DA SILVA QUÍMICA

Amanda Beatriz de Oliveira SAÚDE COLETIVA
ANA CLARA MULLER ROSAS SAÚDE COLETIVA

ANDREA FRANCISCA JEDE SAÚDE COLETIVA



10

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 116/2023 PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023  

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE NA 1°OPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO(A) CURSO

ARTHUR IAN TEODORO BARBOSA SAÚDE COLETIVA
AUXILIADORA LIMA MIRANDA SAÚDE COLETIVA

BRUNA MARIA DE OLIVEIRA COLONHEZE SAÚDE COLETIVA
CRISTIANO CARLOS FERREIRA SAÚDE COLETIVA
DANIELA DO PRADO FERREIRA SAÚDE COLETIVA

DANILO JEREMIAS DA SILVA GOMES SAÚDE COLETIVA
FABRICIO JEAN GOMES DA SILVA SAÚDE COLETIVA

HARISON LUIDY MELO DE SOUZA SAÚDE COLETIVA
ISABELA VASCONCELOS RODRIGUES SAÚDE COLETIVA

JOAO PAULO BATISTA VILAS BOAS SAÚDE COLETIVA
LEONARDO GOMES JUNIOR SAÚDE COLETIVA

LIVIAN QUEIROZ HUMPHREYS SAÚDE COLETIVA
LUCAS CAVALCANTE MOUSINHO SAÚDE COLETIVA

TAMAR ANGELINI CURVELO ALVES RODRIGUES SAÚDE COLETIVA
THIAGO HENRIQUE LUZ SANTOS SAÚDE COLETIVA
YASMIN JUBE SOUZA DE LEMES SAÚDE COLETIVA

ALANNA BARRETO BRAGA SERVIÇO SOCIAL
ANA CRISTINA PEREIRA DE ALMEIDA SERVIÇO SOCIAL

ANDERSON VICENTE DOS SANTOS FERRAO SERVIÇO SOCIAL
BIANCA SELENE PINTO FLORES SERVIÇO SOCIAL

CRISTIANA DE SOUZA SERVIÇO SOCIAL
FERNANDA COELHO GRADOSKI SERVIÇO SOCIAL
FERNANDA PEREIRA FAUSTINO SERVIÇO SOCIAL
GENI MOREIRA DA SILVA BELLO SERVIÇO SOCIAL

JULINHO TUPA XANDARO RAMOS SERVIÇO SOCIAL
MARIA EDUARDA DAVID DE MENZES SERVIÇO SOCIAL

MARIANA BOTELHO DINIZ SERVIÇO SOCIAL
RAISSA DA SILVA SOUZA SERVIÇO SOCIAL

RITA DE CASSIA APARECIDA DA SILVA SERVIÇO SOCIAL



11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 116/2023 PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023  

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE NA 1°OPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO(A) CURSO

SARA CORREIA DA SILVA SERVIÇO SOCIAL
TALIA OLIVEIRA DE ALMEIDA SERVIÇO SOCIAL

VICTOR DANIEL FERREIRA DOS SANTOS SERVIÇO SOCIAL
WILLIAM DO NASCIMENTO FRANCA SERVIÇO SOCIAL



1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO IV – EDITAL PROGRAD Nº. 116/2023 PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023  

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE NA 2° OPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO(A) CURSO

ANA LIVIA MARTINS DE SOUSA NASCIMENTO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
CRISTIANA DE SOUZA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

DIEGO FERNANDO THULER ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
FERNANDA PEREIRA FAUSTINO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

GABRIELLY BORDIGNON ARCARO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
JOAO VITOR SOARES DE LUCENA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

JOELMA MEDEIROS AZEVEDO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
LILIANE STHEFANY DA LUZ ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

RAISSA DA SILVA SOUZA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
SARA DE LIMA GIMENES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

VANDERLEI RODRIGUES DE SOUZA JUNIOR ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
VITOR OLIVEIRA LIMA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

BRENDHA SOARES DE CARVALHO ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA
RAFAEL TORRES ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

THAIS DE SOUZA DA COSTA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA
FABIANA MACHADO DE SOUZA ARQUITETURA E URBANISMO

GABRIEL REIS ARQUITETURA E URBANISMO
JACQUELINE BATISTA ANTUNES ARQUITETURA E URBANISMO

LUIZ EDUARDO FERREIRA SANTOS ARQUITETURA E URBANISMO
MICKELLY GOMES DE ANDRADE ARQUITETURA E URBANISMO

RAPHAELA VICTORIA LOPES GOMES ARQUITETURA E URBANISMO
SABRINA FABIOLA GOMES CLEMENTINO ARQUITETURA E URBANISMO

NIZAEL CAMPOS DA SILVA BIOTECNOLOGIA
SHELLY ARCANJO DOS SANTOS BIOTECNOLOGIA

DIEGO DA SILVA ARAUJO CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA
ISABELA MASSUTTI DE SOUZA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

MAIARA WITT CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA
SOPHIA DEL PADRE COLNAGO CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

TAINA DA COSTA XAVIER CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA



2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO IV – EDITAL PROGRAD Nº. 116/2023 PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023  

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE NA 2° OPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO(A) CURSO

ANNA CLARA TELES DE SOUZA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
ELINILSON FLORES FELIX CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

LIANDRA GABRIELA SOUZA GONCALVES CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
LUANA CRISTINA MARTINS DE SOUSA LOPES CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

MARIA EMANUELE BASTOS FERNANDES CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
SARA TOLEDO ROCHA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

BRENDA APARECIDA OLIVEIRA DA SILVA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA
DAMARES APARECIDA ALBINO CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

FABRICIO JEAN GOMES DA SILVA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA
MARIA EDUARDA SOARES DA COSTA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

GUILHERME MAKOSKI LOMBARDI CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
HERNAN ANDRES VASQUEZ VIVAS CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

IZABELA APOLINARIO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
MARIO MANUEL VALDIVIA VELASQUEZ CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

PEDRO AUGUSTO CIRQUEIRA COSTA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
ANA MARIA KAUST DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

AMERICO MANUEL PORTILLA LLERENA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
BRUNA ARIELE LIMA ROCHA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
BRUNA DE OLIVEIRA SOARES ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

GIOVANA CRISTINA RIBEIRO DE ARAÚJO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
IGOR PAULINO FONTES ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

LUIS DEJESUS VENIALGO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
LUIS RODRIGO MARTINS DE SOUSA LOPES ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

RAPHAEL HENRIQUE FORMIGARI GONCALVES ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
REBECKA VIANA DA SILVA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

RICARDO MASSOTTI DOS SANTOS ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
ANA CLAUDIA ARAUJO PINHEIRO SOARES ENGENHARIA DE ENERGIA

BRENDA ADRIELLE LEITE SANTIAGO ENGENHARIA DE ENERGIA
BRENDO FERREIRA DOS SANTOS CORDEIRO ENGENHARIA DE ENERGIA



3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO IV – EDITAL PROGRAD Nº. 116/2023 PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023  

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE NA 2° OPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO(A) CURSO

DEBORA CARVALHO DOS SANTOS ENGENHARIA DE ENERGIA
EDILMAR SANTOS DE OLIVEIRA ENGENHARIA DE ENERGIA

GEOVANA LUIZA BORDINHAO ENGENHARIA DE ENERGIA
OSVALDINO FERREIRA GONCALVES JUNIOR ENGENHARIA DE ENERGIA

WANDHEILYSON CARVALHO PASSOS ENGENHARIA DE ENERGIA
YASMIN ACOSTA CASSEL ENGENHARIA DE MATERIAIS

DAVID DEMITTE ENGENHARIA QUÍMICA
HELOISA CAROLINE NARLOCH ENGENHARIA QUÍMICA
JOAO PEDRO SUTIL TEIXEIRA ENGENHARIA QUÍMICA

KALYNE NATHAN PAULINO ENGENHARIA QUÍMICA
TIAGO LOPES RIBEIRO ENGENHARIA QUÍMICA

MARIA CLARA ARCANJO DE OLIVEIRA FILOSOFIA
NATHALLYA COSTA OLIVEIRA FILOSOFIA

RAFAEL DOS ANJOS ALVES GEOGRAFIA (LICENCIATURA)
EMMANUELY KARINE PIRES HISTÓRIA

JULINHO TUPA XANDARO RAMOS HISTÓRIA
BRENDAH JHENNYFER BARBOSA DE LIMA HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA

VITORIA ALMEIDA ECKER HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA
ESMAEL DIQUE VENANCIO LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

KAUANY ANTUNES DE OLIVEIRA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
LIVIAN QUEIROZ HUMPHREYS LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

EMANUELE MOREIRA DA COSTA MATEMÁTICA
JULIVAL DOS SANTOS DE JESUS MATEMÁTICA

MARIANI ARGENTON ALEXANDRE MATEMÁTICA
RAI FRANCISCO PINHEIRO FIDELES MATEMÁTICA

TAYLOR MACIEL GARCIA MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS
BIANCA SELENE PINTO FLORES QUÍMICA

ADRIAN SILVA DE PAULA SAÚDE COLETIVA
BARBARA GONTIJO REBELO BRAZ SAÚDE COLETIVA



4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO IV – EDITAL PROGRAD Nº. 116/2023 PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023  

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE NA 2° OPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO(A) CURSO

FERNANDA COELHO GRADOSKI SAÚDE COLETIVA
ISABELLA RIBEIRO DIAS SAÚDE COLETIVA
JOELMA SILVA DE JESUS SAÚDE COLETIVA

JOSE LEANDRO BRABO DE ALMEIDA SAÚDE COLETIVA
LUANE GABRYELLE BARBOSA DO NASCIMENTO SAÚDE COLETIVA

ROSEMERI SIMON BERNARDI SAÚDE COLETIVA
YASMIM NASCIMENTO DE ARAUJO SAÚDE COLETIVA

YASMIN FIDELIS PAZ SAÚDE COLETIVA
ANA TERESA ALVES DA SILVA SERVIÇO SOCIAL

AUXILIADORA LIMA MIRANDA SERVIÇO SOCIAL
CARLOS DANIEL GAVONSKI GAONA SERVIÇO SOCIAL

LEONARDO GOMES JUNIOR SERVIÇO SOCIAL
THAINARA ANTUNES SERVIÇO SOCIAL



1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE ACADÊMICO

REQUERIMENTO – RECURSO – PROCESSO SELETIVO

Eu,___________________________________________________________________________,

____________________(nacionalidade),  portador  (a)  do  R.G.  nº.  (ou  RNE,  em  caso  de  estrangeiro)

__________________________,  inscrito  (a)  no  CPF  sob  o  nº.  (se  houver)

___________________________, desejo impetrar recurso referente ao processo de:

______________________________________________________________________________,
(discriminar o processo ao qual deseja impetrar recurso)

pelos fatos e fundamentos expostos a seguir:

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________



________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________
Obs.: O Requerente deverá anexar ao presente requerimento os documentos comprobatórios para justificativa,

quando houver.

Telefone para contato 1:  (      ) - ____________________________________________________

Telefone para contato 2:  (      ) - ____________________________________________________

E-mail: ________________________________________________________________________

Número de inscrição no processo (quando houver):__________________________________________

Data: _____/_____/_____

___________________________________________

Assinatura do (a) Requerente

OBS: O presente formulário deve ser impresso, assinado, digitalizado, e anexado ao Portal Inscreva, em seu respectivo processo/evento.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/06/2023

EDITAL Nº 116/2023 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/06/2023 19:12 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 116 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 22/06/2023 7376e37b94

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

